
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 287 del 29/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 259 del   29/02/2024

OGGETTO:
RINNOVO "PATTO DI IMPEGNO TRA IL COMUNE DI CERVIA, L'ASSOCIAZIONE 
MONTICULUM PER LA COLLABORAZIONE NELLA CURA DELL’AREA VERDE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA BUONARROTI DI MONTALETTO DI CERVIA". 

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

AREA SERVIZI AL CITTADINO

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art. 39 del vigente 
regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 68447 del 06/10/2022 con il quale, in continuità con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali tra le quali quelle relative a poteri di firma di contratti e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.2023 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati 
i contenuti;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;



-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Premesso che la "Carta dei Cittadini Attivi - Regolamento sulla promozione dell’impegno 
civico e sulla collaborazione tra Cittadini e Amministrazione per la cura della città e della 
comunità", approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 35 del 11 maggio 2017 in 
attuazione dell'art. 118 della Costituzione, e in vigore dal 01.06.2017:

- persegue la finalità di tutelare e valorizzare i beni comuni intendendo quei beni, materiali 
e immateriali, che la comunità riconosce essere funzionali all’esercizio dei diritti 
fondamentali della persona, al benessere individuale e collettivo, all’interesse delle 
generazioni future (art. 1.1);

- ha come oggetto la collaborazione tra cittadini e amministrazione per un governo 
partecipativo dei beni comuni (art. 1.2);

- prevede in particolare che la collaborazione tra cittadini e amministrazione si esprima 
nella rigenerazione dei beni comuni, affinché essi migliorino nelle loro qualità e 
aumentino nelle loro disponibilità (art. 1.3);

- dispone che l’azione del cittadino sia indirizzata verso due diverse tipologie di azioni (artt. 
1.3, 2.3 e 2.4), ovvero:

 azioni di "cura della città", che hanno l'obiettivo di promuovere la creatività 
urbana e il rendimento sociale dello spazio pubblico; sviluppare servizi condivisi 
ed economie collaborative, anche inedite; sperimentare modalità di co-working, 
co-living, social street, open source; avviare forme innovative di rigenerazione 
urbana di luoghi importanti per la vita di comunità; curare, gestire e custodire 
beni e spazi comuni, sia occasionalmente che continuativamente;

 azioni di "cura della comunità", che hanno l'obiettivo di assistere, affiancare e 
supportare persone fragili e vulnerabili (a domicilio, in struttura o in altri 
contesti); offrire opportunità di carattere sociale, culturale, sportivo, ricreativo, 
educativo, formativo; accogliere, ascoltare, orientare persone in difficoltà e 
facilitare il loro accesso ai servizi; collaborare con servizi pubblici o di interesse 
pubblico, tutelare i diritti, valorizzare le differenze, incoraggiare l’innovazione 
sociale;

- definisce "cittadini attivi" tutti i soggetti (persone singole, gruppi informali, associazioni, 
organizzazioni di volontariato, istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, parrocchie 
ed enti religiosi, operatori e realtà economiche, operatori e realtà sociali, enti pubblici, 
sindacati) che si attivano per l’individuazione, il sostegno e lo svolgimento di azioni di 
cura della città e della comunità, finalizzate alla rigenerazione dei beni comuni e svolte 
spontaneamente e gratuitamente (art. 3.1);

- prevede che i cittadini che vogliono diventare attivi nella cura della città e della 
comunità facciano riferimento allo Sportello Cittadini Attivi e si iscrivano formalmente 
all’Albo dei Cittadini Attivi (art. 4.1);

- individua nel Patto di impegno lo strumento che rappresenta e formalizza la 
collaborazione tra cittadini e amministrazione (art. 4.3);

- prevede che sia il Patto di impegno ad esprimere, tra l'altro, il contributo 
dell’Amministrazione alle azioni di cura della città e della comunità (art. 7.1);

- stabilisce che tale contributo possa consistere, nei limiti delle risorse disponibili (art. 
7.3):

 nel rimborso delle spese e degli oneri sostenuti dai cittadini attivi per lo 
svolgimento delle azioni, e preventivamente concordati nel Patto di impegno;

 in agevolazioni/esenzioni fiscali ove previsti dalla legge (solo e nella misura in 
cui le necessità non siano affrontabili con sostegni in natura);

Premesso inoltre:
- che l’Associazione “Monticulum”, con sede legale a Montaletto di Cervia in Via del 

lavoro,39 nasce per organizzare e valorizzare la disponibilità di numerose persone a 
promuovere e sostenere progetti didattici ed altre attività a favore dei bambini della 
Scuola Elementare di Montaletto, nel rispetto e nella promozione dei valori dell’amicizia, 
della solidarietà, del volontariato e della cura e tutela dell’ambiente;



- che in particolare l’Associazione, fra i propri scopi principali, si propone di realizzare, in 
collaborazione con la citata scuola, il Comune di Cervia ed il Consiglio di Zona n. 6 
“Montaletto-Villa Inferno” la manutenzione del Parco Pubblico Didattico adiacente la 
Scuola “Buonarroti” di Montaletto;

- che con determinazione n. 420/2022 si era approvato il "PATTO DI IMPEGNO TRA IL 
COMUNE DI CERVIA, L'ASSOCIAZIONE MONTICULUM per La collaborazione nella cura 
dell’area verde della scuola Primaria Buonarroti di Montaletto di Cervia  ed a supporto 
delle attività didattiche della scuola, avente validità per il biennio 2022-2023;

- che tale patto, all’art. 4, prevedeva la possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;

- che l’Associazione, a causa della riduzione degli associati, si rendeva disponibile al 
rinnovo per il solo primo semestre del 2024 (fine anno scolastico 2023/24);

- che il relativo rimborso spese, può essere quantificato nella misura del 50% di quanto 
previsto per le due annualità precedenti, vale a dire € 1.250,00;

- che tale rimborso potrà essere erogato, con le seguenti modalità:

 il 60% della spesa massima annua, per un importo di € 750,00, verrà liquidato 
all’esecutività del presente atto;

 il rimanente 40%, pari ad € 500,00, verrà liquidato a consuntivo, sulla base delle 
spese effettivamente sostenute e regolarmente documentate;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.250,00 relativa al primo semestre 2024 trova 
copertura al cap. 04071.04.146412001 del Bilancio 2024;

Precisato che la collaborazione oggetto del Patto non è assoggettata alla normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto non si configura come appalto;

Visto quanto suesposto;

     Ritenuto di provvedere in merito, approvando formalmente il rinnovo del Patto di 
impegno per il primo semestre 2024 e finanziando la relativa spesa;

Ritenuto altresì di assegnare tutte le attività connesse all'approvazione del Patto, 
compresi gli adempimenti funzionali alla sua stipula, la gestione amministrativa, le attività di 
monitoraggio e controllo, al Servizio Politiche educative;

      Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

          Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

        Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA



Per i motivi espressi in premessa:

1. Di rinnovare, il  "PATTO DI IMPEGNO TRA IL COMUNE DI CERVIA, L'ASSOCIAZIONE 
MONTICULUM per La collaborazione nella cura dell’area verde della scuola Primaria 
Buonarroti di Montaletto di Cervia  ed a supporto delle attività didattiche della scuola,  
per il primo semestre 2024 (fine anno scolastico 2023/24), ai sensi dell’art. 4 del 
medesimo patto, approvato con determinazione n. 420/2022;

2.Di dare atto che l'Associazione "MONTICULUM" presterà la propria collaborazione a titolo 
gratuito secondo quanto previsto dall'art. 3.1 della Carta dei Cittadini Attivi e nel pieno 
rispetto dello spirito e dei principi propri della Carta stessa;

3.Di impegnare la spesa, relativa la periodo in oggetto, di Euro 1.250,00 al cap. 
04071.04.146412001 del Bilancio 2024, per il rimborso delle spese sostenute nello 
svolgimento delle attività, ai sensi di quanto previsto dall'art. 5 del Patto di impegno;

4.Di dare atto che, ai sensi del medesimo art. 5 del Patto, i rimborsi avverranno con le 
modalità di seguito descritte:  
 il 60% della spesa massima annua, per un importo di € 750,00, verrà liquidato 

all’esecutività del presente atto;
 il rimanente 40%, pari ad € 500,00, verrà liquidato a consuntivo, sulla base delle 

spese effettivamente sostenute e regolarmente documentate;

5.Di assegnare tutte le attività connesse al rinnovo del Patto, compresi gli adempimenti 
funzionali alla sua stipula, la gestione amministrativa, le attività di monitoraggio e 
controllo, al Servizio Politiche educative;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche 
educative – Dr. Fabio Savini.

La titolare di incarico di Elevata Qualificazione
dott.sa Arianna Boni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-02-29T14:48:23+0100
	Arianna Boni




